
Министерство образования и науки РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 
ГЛАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕНННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

ИМЕНИ В.Г.КОРОЛЕНКО 

 

Первомайская ул., 25 г. Глазов                                     Телефон (34141) 5-58-57, факс (34141) 5-59-49 

Удмуртская Республика, 427621                              E-mail: ggpi@ggpi.org                                  

 

ВЫПИСКА 

   из протокола № 5 

заседания Учёного совета института 

от 24 декабря 2012 г. 

 

 (Подлинный протокол хранится  

 в делах Учёного совета института) 

 

 

1. СЛУШАЛИ: 

Широких В.М., начальника ЦНД и ВИ, об итогах научно-исследовательской работы и 

привлечении внешних инвестиций за 2012 год и задач на 2013 год. 

 

ВЫСТУПИЛИ: 

Мирошниченко А.А. о необходимости совмещения научной деятельности 

профессорско-преподавательского состава вуза и внешних инвестиций. 

 

РЕШИЛИ: 

Заслушав доклад начальника ЦНД и ВИ Широких В.М. «Об итогах научно-

исследовательской работы и привлечении внешних инвестиций за 2012 год и задач на 

2013 год», Ученый совет института отмечает положительную динамику развития научно-

исследовательской работы за отчётный период. Все основные мероприятия, включённые в 

годовой план института, выполнены. Повысилась публикационная активность 

преподавателей в журналах, рецензируемых ВАК и базе данных РИНЦ. Привлечение 

внешних инвестиций осуществлялось через деятельность инновационно-образовательных 

центров и кафедр. Планово проводились работы по проектам, финансируемых из средств 

Министерства образования и науки и РГНФ (приложение 1). 

Вместе с тем, следует обратить внимание на недостаточную результативность НИР в 

отношении закрепления объектов интеллектуальной собственности за институтом и, как 

следствие этого, недостаточное привлечение внешних инвестиций за счёт данного вида 

НИР. Научные исследования недостаточно прагматичны и не ориентированы на 

получение конкретных доходов. Профессорско-преподавательскому составу следует 

увеличить количество статей в журналах, рецензируемых ВАК и водящих в базу данных 

РИНЦ, Web of Science, Scopus. Необходимо обеспечить более тесную связь науки и 

образования в формате новых учебно-методических комплексов. 

Учёный совет института решил: 

 

1. Считать план работы института по НИР за 2012 год в основном выполненным. 

Утвердить отчёт по научной деятельности вуза за 2012 год. 

2. Провести паспортизацию кафедр и инновационно-образовательных центров в 

соответствии с показателями мониторинга вузов для определения перспектив 

научного развития. 

Ответственный: начальник ЦНД и ВИ. 



 2 

Срок: январь 2013 года. 

3. Обеспечит связь содержания учебно-методических комплексов с результатами 

научных исследований преподавателей.  

Ответственный: первый проректор. 

Срок: в соответствии с планом разработки УМК. 

4. Разработать дорожную карту развития НИР кафедр для создания объектов 

интеллектуальной собственности, их регистрации и коммерциализации результатов. 

Ответственный: заведующие кафедр. 

Срок: январь 2013 года. 

5. Создать Совет при ректоре по выработке рекомендаций коммерциализации вуза. 

Ответственный: первый проректор. 

Срок: в течение 2013 года. 

Голосовали «за» - 34, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 

2. СЛУШАЛИ: 

Ельцову В.Л., начальника управления бухгалтерского учета и финансового контроля, 

об изменении заработной платы работникам института, обеспечиваемую за счёт 

средств федерального бюджета.  

 

РЕШИЛИ: 

Утвердить Приложения №№ 1-11 к Положению об оплате труда работников ФГБОУ 

ВПО «Глазовский государственный педагогический институт им. В.Г.Короленко» о 

размерах должностных окладов с учётом повышающих коэффициентов по 

профессионально-квалификационным группам с 01 октября 2012 г. 

Голосовали «за» - 34, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 

3. СЛУШАЛИ: 

Мирошниченко А.А., ректора ГГПИ, об утверждении новых направлений подготовки.  

 

РЕШИЛИ: 

Утвердить направление подготовки «Туризм» и «Специальное  

(дефектологическое) образование».  

Голосовали «за» - 34, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 

4. СЛУШАЛИ: 

Бабушкина М.А., первого проектора, о возможности обучения в ГГПИ граждан 

иностранных государств.  

 

РЕШИЛИ: 

Принять граждан иностранных государств для обучения в ГГПИ в количестве до 25 

человек.  

Голосовали «за» - 34, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 

 

Верно. 

Секретарь Учёного совета     О.Н. Уткина 

25.12.2012 


